MOÇÃO Nº _____/2021

Valinhos, 29 de agosto de 2021.
Assunto: Moção de apoio à Exma. Sra. Prefeita Municipal para que empenhe esforços e promova as adaptações necessárias para o recebimento de tributos e taxas e demais pagamentos por intermédio de novos meios de pagamento como PIX, e transferência por aplicativos.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI, e os demais Vereadores Subscritores da presente REQUEREM, após aprovado pelo soberano plenário que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APOIO à Exma. Sra. Prefeita Municipal para que empenhe esforços e promova as adaptações necessárias nos serviços da Tesouraria do Município para o recebimento de tributos e taxas e demais pagamentos por intermédio de novos meios de pagamento como PIX, e transferência por aplicativos para facilitar os serviços.

JUSTIFICATIVA:
Não é de hoje que o comércio e as transações financeiras realizadas entre pessoas tem sido inovadas com a inserção de serviços de pagamentos facilitando e agilizando os pagamentos sendo de grande parte adotado desde pequenos comércios a vendas virtuais.
A exemplo disso, adotou-se desde 2020, o Pix como sendo o meio de pagamento criado pelo Banco Central (BC) em que os recursos são transferidos entre contas em poucos segundos, a qualquer hora ou dia, a partir de uma conta corrente, conta poupança ou conta de pagamento pré-paga.
Além de aumentar a velocidade em que pagamentos ou transferências são feitos e recebidos, os sistemas de pagamentos eletrônicos tem o potencial de:
a)	alavancar a competitividade e a eficiência do mercado;
b)	baixar o custo das operações;
c)	aumentar a segurança e facilitar a relação dos correntistas bancários com seus credores;
d)	incentivar a eletronização do mercado de pagamentos;
e)	promover a inclusão financeira; e
f)	preencher uma série de lacunas existentes na cesta de instrumentos de pagamentos disponíveis atualmente à população.
Nessa esteira de incremento tecnológico, não é crível que o Poder Público Municipal dotado de uma Secretaria de Tecnologia não tenha ainda se despertado para a necessidade de busca de alternativas para o sistema de pagamentos de despesas tributárias e não tributárias, encontrando-se com meios já superados e dotados de insegurança nas operações como os boletos, que exigem prazos para confirmação do pagamento, custos de impressão dos respectivos boletos, além da falta de imediatividade indo na contramão do princípio da eficiência previsto na Carta Constitucional.
Assim, os Vereadores que subscrevem a presente entendendo a relevância da matéria APELAM à Exma. Sra. Prefeita do Município de Valinhos para que empenhe maiores esforços e promova as adaptações necessárias para adotar como mecanismo de pagamentos  de tributos e taxas e demais obrigações através os recursos como pagamento via PIX, e transferência por aplicativos pelas razões acima apresentadas, sendo certo que tal medida facilitará a vida do contribuinte e munícipe, e estará em consonância com as facilidades encontradas na vida cotidiana.
Limitado ao quanto aqui fora exposto
Pede e aguarda aprovação.

SIMONE BELLINI
Vereadora – Republicanos